青岛市财政局文件
青财采〔2018〕20号

关于公布《青岛市政府采购品目分类目录》的通知
市直各部门、单位，各区(市)财政局，市政府采购中心，各政府采购代理机构：

为便于政府采购项目归类及信息统计，根据我市政府采购工作实际，我局对财政部发布的《政府采购品目分类目录》进行了整理简化，制定了《青岛市政府采购品目分类目录》。现予以公布，请遵照执行。
附件：青岛市政府采购品目分类目录
青岛市财政局

                             2018年12月12日
───────────────────────────
  青岛市财政局办公室                   2018年12月14日印发

───────────────────────────
附件

青岛市政府采购品目分类目录
	品目编码
	品目名称

	A
	货物

	A02
	通用设备

	A0201
	计算机设备及软件

	A02010101
	巨/大/中型计算机

	A02010103
	服务器

	A02010104
	台式计算机

	A02010105
	便携式计算机

	A02010106
	掌上电脑

	A02010107
	平板式微型计算机

	A02010201
	路由器

	A02010202
	交换机

	A02010301
	防火墙
	含入侵检测、防御设备、漏洞扫描、容灾备份、网络隔离、网闸、网上行为管理设备等

	A020104
	终端设备

	A02010501
	存储设备
	含磁盘机、磁盘列阵等

	A02010508
	移动硬盘

	A0201060101
	喷墨打印机

	A0201060102
	激光打印机

	A0201060103
	热式打印机
	包括热传式打印机、热敏式打印机等

	A0201060104
	针式打印机

	A02010604
	显示器
	含液晶显示器、等离子显示器等

	A02010608
	识别输入设备
	刷卡机、POS、磁卡读写器、触摸屏、身份证阅读机、门禁等

	A0201060901
	扫描仪(含高拍仪）

	A02010612
	数据录入设备
	含数据采集器等

	A020107
	机房辅助设备

	A02010801
	基础软件
	含操作系统、数据库管理系统、中间件、办公套件、其他基础软件

	A02010802
	支撑软件
	包括需求分析软件、建模软件、集成开发环境、测试软件、开发管理软件、逆向工程软件和再工程软件、其他支撑软件。

	A0201080301
	通用应用软件
	包括管理软件、信息检索和翻译软件、多媒体软件、网络通讯软件、游戏动漫软件、数字出版软件、地理信息系统软件、科学和工程计算软件、其他通用应用软件

	A0201080302
	行业应用软件
	包括政务软件、金融行业软件、通信行业软件、交通运输行业软件、能源行业软件、医疗行业软件、教育行业软件、其他行业应用软件

	A02010804
	嵌入式软件
	包括嵌入式操作系统、嵌入式数据库系统、嵌入式开发与仿真软件、嵌入式应用软件、其他嵌入式软件。

	A02010805
	信息安全软件
	包括基础和平台类安全软件、数据安全软件、网络与边界安全软件、专用安全软件、安全测试评估软件、安全应用软件、安全支撑软件、安全管理软件、其他信息安全软件。

	A020199
	其他计算机设备、软件及打印设备

	A0202
	办公设备

	A020201
	复印机

	A020202
	投影仪
	用于测量、测绘等专用投影仪除外

	A020203
	投影幕

	A020204
	多功能一体机
	具有多种办公功能的设备入此，例如带有打印功能的复印机等。

	A02020501
	照相机
	指通用照相机和数码机，包括单反数码相机、卡片数码相机等。

	A0202050104
	专用照相机
	包括水下、航空、警用照相机和高速、遥控、夜视照相机。

	A02020502
	镜头及器材

	A020206
	电子白板

	A020207
	LED

	A020208
	触控一体机
	包括室内型、户外型触摸屏等

	A020209
	刻录机

	A02021001
	速印机

	A02021003
	装订机

	A020211
	销毁设备
	含光盘粉碎机、硬盘粉碎机、芯片粉碎机、综合销毁设备、其他销毁设备

	A02021101
	碎纸机

	A02021401
	计算器
	包括简易型计算器、函数型计算器、可编程序计算器等

	A020299
	其他办公设备

	A0203
	车辆

	A02030101
	载货汽车（新能源）

	A02030102
	载货汽车（燃油）

	A020302
	牵引汽车

	A02030501
	乘用车（新能源）
	包括驾驶员作为在内不超过（含）9个席位

	A02030502
	乘用车（燃油）

	A02030601
	客车（新能源）

	A02030602
	客车（燃油）

	A02030701
	专用车辆（新能源）

	A02030702
	专用车辆（燃油）

	A020308
	城市交通车辆

	A020309
	摩托车

	A020310
	电动自行车

	A020311
	轮椅车

	A020312
	非机动车辆

	A020390
	其他公务车辆

	A020399
	其他车辆

	A0204
	图书档案设备

	A02040101
	固定架、密集架

	A020402
	微缩设备

	A02040199
	其他图书档案设备

	A0205
	机械设备

	A02051228
	电梯
	包括载人电梯、载货电梯、载人、载货两用电梯、消防电梯等。

	A020517
	机械立体停车设备

	A02052305
	空调机组
	含多联式、一拖多式空调机组

	A02052306
	恒温机、恒温机组

	A020599
	其他机械设备

	A0206
	电气设备

	A0206180101
	电冰箱

	A0206180102
	冷藏柜

	A02061802
	空气调节电器

	A0206180203
	空调机
	空调类额定制冷量14000W及以下，不含多联式空调机组

	A0206180205
	空气净化设备

	A0206180301
	洗衣机

	A02061808
	热水器
	包括太阳能集热器、太阳能集热系统、电热水器、非电热的快速热水器或贮备式热水器等

	A020619
	照明设备
	指成套灯具含各种灯具包括手电筒

	A020699
	其他电气设备

	A0208
	通信设备

	A020801
	无线电通信设备

	A020807
	电话通信设备

	A020808
	视频会议系统设备

	A02081001
	传真通信设备

	A020811
	录音笔

	A020814
	通信机房专用设备

	A020899
	其他通信设备

	A0209
	广播、电视、电影设备

	A02091001
	普通电视设备（电视机）
	包括有线电视前端设备、有线电视终端设备、有线电视传输复盖设备等

	A02091101
	录像机
	包括光盘录像设备、磁带型录像机等

	A02091102
	数码摄像机
	指普通摄像机，包括摄像机附件设备

	A02091103
	摄录一体机

	A02091107
	视频监控设备
	包括监控摄像机、报警传感器、数字硬盘录像机、视频分割器、监控电视墙（拼接显示器）、监视器、门禁系统等。

	A02091213
	语音语言实验室设备

	A02091304
	会议、广播及音乐欣赏系统

	A020999
	其他广播、电视、电影设备

	A0210
	仪器仪表

	A0211
	电子和通信测量仪器

	A0212
	计量标准器具及量具、衡器

	A03
	专用设备

	A0309
	工程机械

	A0310
	农业和林业机械

	A0311
	木材采集和加工设备

	A031211
	食品检测、监测设备

	A0313
	饮料加工设备

	A0315
	粮油作物和饲料加工设备

	A0316
	纺织设备

	A0317
	缝纫、服饰、制革和毛皮加工设备

	A0318
	造纸和印刷机械

	A0319
	化学药品和中药专用设备

	A0320
	医疗设备

	A0321
	电工、电子专用生产设备

	A0322
	安全生产设备

	A0323
	邮政专用设备

	A0324
	环境污染防治设备

	A0325
	政法、检测专用设备

	A032501
	消防设备

	A032502
	交通管理设备

	A032599
	其他政法、检测专用设备
	包括警用杀伤性武器设备及其他政法部门专用设备

	A0326
	水工机械

	A0329
	殡葬设备及用品

	A0331
	水上交通运输设备

	A0332
	航空器及其配套设备

	A0334
	专用仪器仪表

	A0335
	文艺设备

	A0336
	体育设备

	A033705
	彩票销售设备

	A04
	文物和陈列品

	A050101
	普通图书

	A050102
	电子图书

	A0599
	其他图书、档案
	除普通图书、电子图书之外的其他图书、档案

	A0600
	办公家具

	A0699
	其他家具用具

	A0703
	被服装具

	A07030101
	制服

	A07030103
	普通服装
	包括皮革服装。

	A07030104
	鞋、靴及附件

	A07030105
	被服附件
	包括帽子、围巾、领带、手套、皮带、拉链、纽扣等其他被服附件。

	A070302
	床上装具
	不包括电热卧具。包括床褥单、被面、枕套、被罩、床罩、毯子、寝具及相关用品、毛巾被、枕巾等其他床上用具。

	A070399
	其他被服装具

	A09
	办公消耗用品及类似物品

	A090101
	复印纸
	包括再生复印纸

	A0902
	硒鼓、粉盒

	A0999
	其他办公消耗用品及类似物品

	A10
	建筑建材

	A11
	医药品

	A12
	农林牧渔业产品

	A14
	电力、城市燃气、蒸汽和热水、水

	A15
	食品、饮料和烟草原料

	A160101
	汽油

	A99
	其他货物

	B
	工程

	B01
	建筑物施工

	B02
	构筑物施工
	指构筑物主体工程的施工

	B03
	工程准备

	B05
	专业施工

	B0510
	消防工程和安防工程

	B0599
	其他专业施工

	B06
	建筑安装工程

	B060102
	监控系统工程安装

	B060199
	其他电子工程安装

	B0602
	智能化安装工程

	B0604
	供水管道工程和下水道铺设
	包括供水管道铺设、排水道铺设

	B0605
	供暖设备安装

	B0606
	通风和空调设备安装

	B060803
	电梯安装

	B060899
	其他大型设备安装

	B0699
	其他安装

	B07
	装修工程
	包括木工装修、砌筑装修、瓷砖装修、玻璃装配、抹灰装修、石制装修、门窗安装、涂料装修、其他装修

	B08
	修缮工程
	主要指对已建成的建筑物进行拆改、翻修和维护，包括抗震加固，节能改造，下水管道改造，防水，木门窗、钢门窗及木修理等

	B0801
	房屋修缮

	B0803
	文物保护建筑修缮

	B0899
	其他建筑物、构筑物修缮

	B09
	工程设备租赁（带操作员）

	B99
	其他建筑工程

	C
	服务

	C01
	科学研究和试验开发
	指为揭示客观事物的本质和运动规律而进行的理论研究和试验开发服务

	C02
	信息技术服务
	指为用户提供开发、应用信息技术的服务，以及以信息技术为手段支持用户业务活动的服务

	C0201
	软件开发服务
	指专门从事计算机软件的程序编制、分析等服务

	C0202
	信息系统集成实施服务
	指通过结构化的综合布线系统和计算机网络技术，将各个分离的设备、功能和信息等集成到相互关联的、统一协调的系统之中的服务

	C0203
	数据处理服务
	指向用户提供的信息和数据的分析、整理、计算、存储等加工处理服务

	C0204
	信息化工程监理服务

	C0205
	测试评估认证服务

	C0206
	运行维护服务
	指为满足信息系统正常运行及优化改进的要求，对用户信息系统的基础环境、硬件、软件及安全等提供的各种技术支持和管理服务

	C0207
	运营服务
	指向用户提供租用软件应用系统、业务平台、信息系统基础设施等的部分或全部功能的服务，配备操作人员或维护人员

	C0208
	信息技术咨询服务
	指在信息资源开发利用、工程建设、管理体系建设、技术支撑等方面向用户提供的管理或技术咨询服务

	C0209
	呼叫中心服务
	指利用与公用电话网或因特网连接的呼叫中心系统和数据库技术，经过信息采集、加工、存储等建立信息库，通过固定网、移动网或因特网等公众通信网络向用户提供的业务咨询、信息咨询和数据查询等服务

	C0299
	其他信息技术服务

	C0301
	电信服务

	C0302
	互联网信息服务
	指通过互联网提供信息的服务

	C04
	租赁服务（不带操作员）
	指不配备操作人员的机械设备的租赁服务

	C0401
	计算机设备和软件租赁服务
	包括计算机设备、计算机网络设备、计算机软件等租赁服务

	C0402
	办公设备租赁服务
	包括电话机、传真机、复印机等租赁服务

	C0403
	车辆租赁服务

	C0499
	其他租赁服务
	包括船舶、飞机、机械设备、电气设备、通信设备等其他设备和物品的租赁服务

	C05
	维修和保养服务
	指机械设备的修理和保养服务

	C0501
	计算机设备维修和保养服务
	包括计算机设备、计算机网络设备、信息安全设备等的维修和保养服务

	C050301
	车辆维修和保养服务

	C050302
	车辆加油服务

	C0507
	空调、电梯维修和保养服务
	包括家用制冷空调、电梯等的维修和保养服务

	C0599
	其他维修和保养服务
	包括机械设备、电气设备、通信设备等其他设备和物品的维修和保养服务

	C0601
	会议服务
	按财政部政策执行

	C0602
	展览服务
	包括展台搭建、展位制作等服务

	C07
	住宿和餐饮服务

	C08
	商务服务

	C0801
	法律服务

	C0803
	财务审计服务
	指按照公认的会计原则，审查某机构的会计账册和其他单据的服务，跟踪审计服务入此

	C0804
	税务服务

	C0805
	资产评估服务

	C0806
	广告服务

	C0807
	市场调查和民意测验服务

	C0808
	社会与管理咨询服务
	包括政策和战略的总体规划咨询服务等

	C0809
	职业中介服务
	指为用人单位提供劳动力，提供职业技能鉴定及其他职业中介服务

	C0810
	安全服务

	C0811
	建筑物清洁服务

	C0812
	摄影服务

	C081401
	印刷服务

	C08140101
	出版物印刷服务
	包括报纸、期刊、书籍、地图、年画、图片、挂历、画册及音像制品、电子出版物的装帧封面等印刷服务

	C08140102
	包装装潢类印刷服务
	包括商标标识、广告宣传品及作为产品包装装潢的纸、金属、塑料等的印刷服务、展板制作等。

	C08140199
	其他印刷服务
	包括文件、资料、图表、票证、证件、名片等印刷服务

	C081402
	出版服务

	C0815
	翻译服务
	包括笔译、口译和其他翻译服务

	C0816
	票务代理服务
	按财政部政策执行

	C0818
	旅游服务
	包括旅行社和导游服务等

	C081901
	邮政服务
	不包括有关邮政储蓄和转账的服务和电信服务

	C081902
	速递服务

	C0899
	其他商务服务

	C09
	专业技术服务

	C090101
	食品检验服务
	食品包装、标志，食品化学特性和其他食品检验服务

	C0902
	地震服务

	C0903
	气象服务

	C0904
	测绘服务

	C0905
	海洋服务

	C0906
	地质勘测服务

	C0907
	合同能源管理服务

	C0908
	其他专业技术服务

	C10
	工程咨询管理服务

	C1001
	设计前咨询服务
	指涉及工程技术可行性、环境影响研究、经济型评估等设计前的咨询服务

	C1002
	工程勘探服务
	包括岩土工程勘察、设计、物资测试检测监测，水文地质勘察，工程测量等工程勘察服务

	C1003
	工程设计服务
	包括设计图纸绘制、成本限制、施工计划等

	C1004
	装修设计服务
	指工程内部空间的规划设计服务

	C1005
	工程项目管理服务
	包括招标代理和各类合同执行等管理或管理咨询服务

	C1006
	工程监理服务

	C1007
	工程总承包服务
	指对工程项目的勘察、设计、采购、施工、竣工验收等实行全过程或若干阶段的承包服务

	C1008
	工程造价服务
	对建设项目的投资估算、概预算的编制与审核、合同价款的确定与调整、工程结算及竣工结（决）算报告的编制与审核进行全过程或若干阶段的管理和服务

	C11
	水利管理服务

	C12
	房地产服务

	C1202
	房屋租赁服务
	指住宅、办公楼、仓库等房屋租赁服务

	C1203
	房地产中介服务
	指房地产咨询、房地产价格评估、房地产经纪等服务

	C1204
	物业管理服务
	指办公场所或其他公用场所水电供应服务、设备运行、门窗保养维护、保洁、绿化养护等的管理及服务，

	C1299
	其他房地产服务
	包括公积金管理、土地管理服务、其他房地产服务

	C13
	公共设施管理服务

	C1301
	城市规划和设计服务
	指对城市土地、基础设施、园林等进行规划和设计的服务

	C1302
	市政公共设施管理服务
	指城市污水排放、雨水排放、路灯、道路、桥梁、隧道、广场、涵洞、防空等市政设施的维护、抢险、紧急处理、管理等服务

	C1303
	园林绿化管理服务

	C1304
	城市市容管理服务

	C1305
	游览景区服务

	C1399
	其他市政公共设施管理服务

	C14
	能源的生产和分配服务

	C1404
	水的生产和分配
	包括自来水的生产和供应，其他水的处理、利用与分配

	C1499
	其他能源的生产和分配

	C15
	金融服务

	C1501
	银行服务

	C1502
	信用担保服务

	C1504
	保险服务

	C150401
	人寿保险服务

	C15040201
	机动车保险服务

	C150499
	其他保险服务

	C1599
	其他金融服务
	包括金融信托与管理、金融租赁、典当等服务

	C16
	环境服务

	C1601
	城镇公共卫生服务
	包括清扫服务、垃圾处理服务等

	C1699
	其他环境治理服务

	C17
	交通运输和仓储服务

	C18
	教育服务

	C1806
	专业技能培训服务

	C1807
	特殊教育服务
	指为残障儿童、少年等特殊人群提供的教育服务。

	C1899
	其他教育服务
	包括党校、行政学院教育服务

	C19
	医疗卫生和社会服务

	C1901
	医疗卫生服务

	C190201
	收容收养服务

	C190202
	社会救济服务

	C190203
	就业服务
	包括就业信息咨询、就业指导服务等

	C190299
	其他社会服务

	C20
	文化、体育、娱乐服务

	C2001
	新闻服务

	C2002
	广播、电视、电影和音像服务

	C2003
	文化艺术服务

	C2004
	体育服务

	C2005
	娱乐服务
	包括各种形式的彩票服务

	C21
	农林牧副渔服务

	C99
	其他服务

1
- 3 -